Primo interrogatus: An se ipsum disponuerit ad veritatem fatidam super his, de quibus alias interrogatus fuerit? Resp.

Interrogatus: Quia fronde negare possit se d. N. vulnerasse, cum tui indicia, & probatiores in processu de hoc ipso exten: Resp.

Tunc Iudex epilogaris omnibus testibus, & indiciis, que cōtra reum ex processu manant, & his, que reus in alijs constitutis respondit: ex his validissime reum coargut, præstet, si illud ultimum constitutio fuerit, sigillatim vnumquaque iudicium opponendo. Quae omnia ab Actuario diligenter scribantur.

Interrogatus: Quomodo possit his tertiis farcari, aut appetam veritatem negare, cum tota contra ipsum indicia, ac manifeste probatiores virgintate, ex quibus aperiit convincitur se delictum patractis? Resp.

Interrogatus: Quia facie audeat se innocentem criminis asserte cum ex tali testis depositione aperire seus criminis constitutur. Et legatur illi depositio sine nomine testis: quod vbiique servet, cum tellium dicta recententur.

Interrogatus: Quod iam manifeste de ipsius pertinacia appareat, cum non solum delictum a se commissum agnoscere recusat, vnde etiam viros probos, & fide dignos, qui iuramento stricti veritatem depositur, salarios ander appellare, quibus ratiem ab exordio exceptione nullam oblitus. Id circa benignus admittit, vt ab huiusmodi pertinacia dicendar, & veritatem, vt debet, fateatur? Resp.

Interrogatus: Quomodo audeat adhuc patratum delictum negare, cum ex suisdem responsionibus mandacit, ac variationis arguitur? Primum cum ita respondit: singulare responfa, quae falsitatem, aut imprudentiam, aut variationem dictorum continens opponantur? Resp.

Interrogatus: Et moritus ne amplius in criminis negatione persistat, cum tota testis, tota indicia, tota conjectura, tota presumptiones illius commissi testis convicteant (hacque epilogus, ac recapitulatio omni probationum, indiciorum, presumptionum, &c. que in actis habentur, & simul omnia rei aspectu obieciantur: Ex his enim reus expeditus ad veritatis confessionem adiungit) quod si in negatione pertinax fuerit, veritatem commissi criminis vi tormentorum ab extorquentiandam esse sentiat? Resp.

Si reus veritatem faceti resuauit, tunc Actarius scribat. Tunc praefatus, &c. acceptis, &c. Examene dimisit, & ipsum reum constitutum insit retrudi in carcere, in iungente ipsi constituto, vt post relectas deposi-

tio-

Instrucciones Judiciales.

ciones ipsas propria manu subscriptas, prout relectas confirmavit, ac manu propria subscriptis.

Subscriptio, &c supra.

Animadvertis vero Index, vt in responsionibus rei, non solum verba, sed etiam gestus corporis, singularis, lacrymas, vultus, alterationes vocis, ac corporis tremorem, atque alia, que reo contingunt, admissim descripta habeat; cum ex his presumptum, vel innocens, vel commissi delicti non raro eliciantur. Iudex etiam quandoque altera voce ac describi præcipiat, dicens Actario: Scribe. Respondit suspirans, vel lacrymans, &c. Inde enim reo plerumque confessione mentis habendum oritur, quia ad confusione criminis trahitur.

Quoniam vero nonnumquam accidit, ut reus à Iudice interrogatus merens ab eo in sermone capi, in interrogationibus respondere renuat, vel si responderet, responsa ambigua, dubitative, vel obscurae proponit, ut ipsa non recordor forsan est ita; vel non ita: credo, vel non credo: res pollet esse, vel non esse: que responsum ipsum enervant.

Si reus omnino iudicii respondere recusaverit, omnino cogendus est, vt respondeat. Quare Iudex gravis admonitione premilla, cum ipsum sententem videat, communicationem perlori, aut penam confessi crimini, aut torturam ipsi ministrari. Quae omnia in processu apparent hoc modo.

Interrogatus: Quare renuat respondere? Nullam omnino caufam allegavit. Quia propter praefatus R.P. Minister p̄cepit in virtute, ac sub praecipto formali sancte obedientie, sub pena inobedientie, peritii, & confessi crimini, & sub communicatione torture, vt interrogatus respondeat: Noluit respondere.

Interrogatus: Non mitis, vt à contumacia, & obstatu p̄cipita recedat; quia aliquo in penarum inflictione devenerit. Noluit respondere.

Interrogatus, & ap̄e monitus, vt respondeat. Responsum non dedit.

Subscriptio, &c supra.

Decretum iurata pro confessione rei habenda.

Tunc praefatus R.P. Provincialis Minister, vifa obstatu ipsius constituti nolentis respondere, & notoria pertinacia, & inobedientia, ponaturcumque predictarum sibi comminatum spatu, reservato sibi iure semper, & quandocunque voluerit decernendi, & pronuntiandi ipsius N. constitutum incurrisse dictas penas, & pro presimilorum executione quandocumque mandatum delupte necessarium, & opportunum i clausi; mandavit ipsam in carcere detrudi; ibique manus ferreas, & compeditibus constringi, & præter panem, & aquam nihil sibi ad victum ministrari, donec interrogatis respondeat, declarare dictam torturam ad solam responsionem extorquentiam adhiberi. Actum, &c. Die N. anno N. in Convento N.

Subscriptio, &c supra.

Eodem plane modo, ac forma contra reum procedendum erit, qui præcisus, id est, affirmat, aut negativer interrogatis respondere non vult, vel se ad priores copias processus, sine prædictio, tamen vterioris processus, & examinis omni meliori modo, &c. Ter-

titur. Reus enim claris cum verbis, perspicuis, ac precise iudicis interrogacionibus, que tam circa principale factum, quam facti circumstantias, sunt, responderet tenetur. Eidem quippe interrogacioni bis, vel quoties iudicis vultus fecerit, responsum preberet cogitat: quanquam iudex admonendus sit, ne in re levavi reus huiusmodi interrogacionibus nimis premitur. Iudicis tamen arbitrio infidetur, non iudicare, an fit verisimile reum de aliqua circumstantia recordari posse necne: tunc etiam tortura tempus, & modum iuxta causam qualitatem, gravitatem indicitorum, & personam conditionem praescribere.

Decretum tortura pro habenda responsione rei praescissas.

Tunc praefatus R.P. Minister Provincialis vila consuebat in carcere detrudi, ut reus in interrogationibus respondere ad dictam congrua, & præcisam responsionem super predictis habendam, cum alter ab eo extorqueri non posset, mandavit ipsam N. in carcere detrudi, ibique manus ferrares, & pedibus constringi, & præter panem, & aquam nihil sibi ad victum ministrari, donec interrogatus, congruus, & præcisus respondeat: declarans dictam torturam pro folio responsionem congrua, & præcisam habenda adhiberi. Actum, &c. Die N. anno N. in nostro Convento N.

Subscriptio, &c supra.

Potest ultimum rei constitutum, si in criminis negatione perficerit, antequam rigoroso examini, quod per torturam sit, subiicitur; Iudex illi terminum ad suas defensiones præstandas, tamen non perat, assignare debet: & iuxta antiquam nostræ Religionis stylam conficiantur tribunæ, cui, & copia indiciorum, & dicta testimonia, si perierit, non expressio testimoniis nomine, iuxta probaram fori regularis consuetudinem, danda sit, vt ex his reus defensiones colligere vacat.

Et quatum in seculari foro copia processus reo exhibenda non sit, nisi prius testes omnes pro informatione curia examinatos, pro ritè, & recte exanimatis habere velle declaraverit, & hoc pacto processus legitimatus fuerit: apud nos vero vbi summariter proceditur, confessus a Iudice admisso, & legitime ab illo vbia partis citatione interrogati pro ritè, ac recte examinatis habeantur. Huiusmodi testium approbat minime necessaria est: que sit, vt expletis interrogatione, rei copia indiciorum illi dati, & processus publicari queat. Ac vero cum Iudex copias indiciorum, & terminum ad se defendendum, & Consiliarium reo decernere voluerit, id in actis ab Actuario referri debet hæc forma.

Decretum pro assignando defensionibus, & Consilio.

Tunc praefatus, &c. acceptatis, &c. examene dimisit, & mandavit dictum N. constitutum reclaudi in carcere: volensque de iure procedere, per eum sive provisum, & decreatum, dare supra dicto reo prædictis copias processus, sine prædictio, tamen vterioris processus, & examinis omni meliori modo, &c. Ter-